
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0034/2024 

 

 

Ementa:  Homologação  de  Pr imei ro  Regis t ro 

Prof i ss ional ,  re inscr ição ,  cancelamento ,  t  

ransferência ,  inscr ição  secundar ia ,  inscr ição  de  

pessoa  jur ídica  e  i senção  de  anuidade.  

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais, 

Considerando as disposições das Resoluções CFESS nº 1. 014 / 2022 e 1 .015 / 2022, que 

regulamenta a inscrição (principal e secundária), transferência, cancelamento e reinscrição de 

pessoa física e jurídica no âmbito dos CRESS e dá outras providências. 

 

 

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/ AM, instância deliberativa 

dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no dia 27 de junho de 2024. 

 

 

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa física, pessoa 

jurídica, reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e transferências, inscrição secundaria 

registrados na ata nº 165/2024. 

 

 

 
RESOLVE: 

Art. 1 º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram 

objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 27 de junho de 

2024. 

 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os 

dias entre 24 de maio de 2024 a 25 de junho de 2024, a presente homologação se refere 

apenas aos pedidos que foram deferidos e indeferidos após apreciação da Comissão de 

Registro e Inscrição do CRESS/ AM.  

 

 

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 
Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  

Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 
cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

 
 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

Art. 2º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, devendo 

o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

 

ANA CLAUDIA MARTINS PEREIRA 

Presidente 

Documento assinado eletronicamente por  ANA CLÁUDIA PEREIRA MARTINS, PRESIDENCIA, IP de acesso 191.189.1.67,

em 05/07/2024, às 12:02:18, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº 811, Loja 4 B – Ed. Skye Platinum Office Chapada - 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 

Fone:  (092)  3622-1436 – 99191-2942 - 3346-9968 – CNPJ: 04.808.952/0001-97 

www.cress-am.org.br   cress-am@cress-am.org.br    cofi@cress-am.org.br 

 

 

 

RELATÓRIO PARA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE INSCRIÇÃO   
   
   

INSCRIÇÃO PRINCIPAL.:    
DATA DA HOMOLOGAÇAO: 27/06/2024 ATA: 165 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO 
PLENO  
 

ANEXO I 

Nº    
DATA DE 

RECEBIMENTO    
NOME    CRESS    DEFERIDA    

01   21/05/2024 CLEIDILENE DOS SANTOS SOUZA 12271 X 

02 21/05/2024 ADRIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA 12272 X 

03 22/05/2024 CAMILA DE SOUZA SILVA 122641 
X 

04 24/05/2024 LUCELIA LOPES FRANCO 12261 X 

05 26/05/2024 JUSSARA PINHEIRO BARROS 12260 X 

06 31/05/2024 LUANA LIMA MELO 12273 X 

07 03/06/2024 ALMIR DE AQUINO CORREA NETO 12265 X 

08 07/06/2024 DJNANE ASSUNÇÃO COSTA 12274 X 

09 
10/06/2024 HINGRIDH KAROLINY OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA 
12275 

X 

10 
07/04/2024 SAMARA MARIA CARVALHO DE 

LIMA 
12263 

X 

11 28/02/2024 MAXILENE DE SOUZA MORAIS 12262 X 

12 13/06/2024 JAMILLE DE OLIVEIRA COSTA 12267 X 

13 14/06/2024 ELVIRA LOPES DE MATOS 12266 X 

14 10/06/2024 ANA CAROLINE SILVA BARBOSA 12268 X 

15 
18/06/2024 GRACE KELLY PRAXEDES DE 

ARAUJO CUNHA 
12276 

X 

16 13/03/2024 DARCILENE DIAS ALVARES 12277 X 

17 15/01/2024 MARIA DE FROTAS PINHEIRO 12278 X 

18 10/06/2024 ARLANDIA GUIMARÃES FERNANDES   12270 X 

19 23/05/2024 ADRIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA 12272 X 

1  
 

 

 

 

 

 

 
1 Os registros de 12260 a 12270 foram gerados de referendo mediante análise da vice – conselheira da 

CRI. 
 

Folha 1/3

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº 811, Loja 4 B – Ed. Skye Platinum Office Chapada - 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 

Fone:  (092)  3622-1436 – 99191-2942 - 3346-9968 – CNPJ: 04.808.952/0001-97 

www.cress-am.org.br   cress-am@cress-am.org.br    cofi@cress-am.org.br 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III 

REINSCRIÇÃO.     

Nº   
DATA DE 

RECEBIMENT0    
NOME    CRESS    

DEFERIDA 
   

INDEFERID
A    

01   29/05/2024 MAYARA VIANA DE LIMA 6985 X    

02   29/05/2024 ADRIANA LEMOS DA SILVA 8542 X    

03   04/06/2024 YARA FARIAS FERREIRA 10981 X    

04   05/06/2024 CRISTIAN GRACIE CALDAS COSTA 7587 X    

05  05/06/2024 ANDREIA MONTANHA BULHÕES 10281 X    

06 07/06/2024 MARIA ANTÔNIA DE SOUZA 
BASTOS 

9742 X   

07 07/06/2024 LIDIANY GUEDES MUNIZ DE 
MEDEIROS 

10597 X   

08 07/06/2024 MARIA MONT SERRAT MOREIRA 
DA SILVA 

4820 X   

09 12/06/2024 GLEIDE DOS SANTOS PANTOJA 3820 X 
 

10 13/06/2024 ELIZANGELA SOMBRA DA SILVA 7857 X 
 

11 13/06/2024 SUANY PEREIRA GOMES 8534 X 
 

  
CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO    

Nº   DATA DE 
RECEBIMENTO    

NOME    CRESS    DEFERIDA    INDEFERIDA    

01   29/05/2024 JESSICA SIMÕES LOPES 
MACEDO 

8436 X     

02   04/06/2024 TAYANE NUNES PEREIRA 10775 X     

03   04/06/2024 YASMIN PEREIRA 
SANTANA 

11655 X     

04   31/05/2024 NAYARA PRADO DO 
NASCIMENTO 

4813 X     

05   05/06/2024 IVANETE SIMÃO EPIFÂNIO 5002 X     

06   11/06/2024 WANIRA DE AZEVEDO 
PIRES 

6741 X     

07   10/06/2024 ANNY MARGARETH 
SANTOS ANGIOLE 

6658 X     

08 11/06/2024 SARA MOREIRA SOARES 2878 X 
 

09 12/06/2024 RUTH DOS SANTOS 
FAÇANHA 

10386 X 
 

10 17/06/2024 CÍNTIA TAVARES DA 
COSTA 

8919 X 
 

11 17/06/2024 CASSIA CRISTINA MUNIZ 

DOS SANTOS 
8508 X 

 

Folha 2/3

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº 811, Loja 4 B – Ed. Skye Platinum Office Chapada - 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 

Fone:  (092)  3622-1436 – 99191-2942 - 3346-9968 – CNPJ: 04.808.952/0001-97 

www.cress-am.org.br   cress-am@cress-am.org.br    cofi@cress-am.org.br 

 

 

 

12 17/06/2024 ANTONIO ARLEY MORAIS 
MATOS 

5316 X 
 

13 18/06/2024 MARCILEIDE RODRIGUES 
BARRETO 

10119 X 
 

14 19/06/2024 SARAH THAYS 
NASCIMENTO ANDRADE 

10975 X 
 

15 20/06/2024 CELYS DE CASTRO 

SARAIVA 
5633 X 

 

16 21/06/2024 ANA CELMA CORREIA 
VIANA 

3689 X 
 

 
CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA     

Nº   DATA DE 
RECEBIMENTO    

NOME    CRESS    DEFERIDA    INDEF.    

01   03/06/2024 
MÉRCIA VALKÍRIA DA SILVA 

1993 X 
    

02   13/06/2024 
MAISA AMARAL DE MENDONÇA 

11814 X 
    

03 13/06/2024 SILMAR DE MATOS DOS SANTOS 12121 X  

04 14/06/2024 IZABELA BARRETO DE SOUZA 11131 X  

05 27/05/2024 ISAAC GUIDAO TOSCANO 9343 X  

  
  INSCRIÇÃO POR TRANSFERENCIA     

Nº   DATA DE 
RECEBIMENTO    

NOME    CRESS    DEFERIDA    INDEF.    

01 07/06/2024 
LAYANNE ALVES DE SOUSA 

122692 X 
    

02 05/06/2024 GILMAR DE SOUZA 4364 X  

 

 

 
 
 
 

  

Folha 3/3

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br

